
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N° 105 DE 11 DE SETEMBRO DE 2006. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA!, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4 1 , da Lei Municipal N° 1028 de 20 de 
dezembro de 2005. 

DECRETA: 

Artigo 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
48.479,46 (Quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e nove reais e quarenta e seis 
centavos) para atender as despesas na forma do detalhamento constante do Anexo 
1. 

Artigo 2 1  - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional 
Suplementar decorrerão do excesso de arrecadação da Fonte de Recursos 0030 - 
CIDE, na forma do anexo II. 

Artigo 3 0  - Este Decreto entrará em vigor de acordo com o Artigo 86 da Lei 
Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em contrário, 

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO DE 2006. 

IlZ  F4EFEIT0 MUNICIPAL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ  

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

2007.26.782.0021.2.053  48.479,46   

4.4.90.51 30 48.479,46  

TOTAL 48.479,46  

169 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. l, inc. II 

e par. 3°) 

Fonte - 0030 - CIDE 

Percentual arrecadado em relação ao orçado 

Valor Orçado para o Exercício 	 186.137,96 

Valor arrecadado até julho 	 174.617,42 

Percentual arrecadado 	 93,81 

Tendência do Exercício 

Exercício 2006 

jan 57.312,99 

fev 0,00 

mar 0,00 

abr 53.800,84 

mai 1.020,55 

jun 1.2965 16 

jul 61.1869 88 

ago 0,00 

set 0,00 

oit 60.000500 

110V 0,00 

dez 	 0,00 

TOTAL 	 234.617942 



. ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

Excesso de arrecadação previsto 

Valor Orçado para o Exercício 	 186.13 7 96 

Previsão de arrecadação 	 234.61 7 42 

Excesso de arrecadação a se verificar 	 48.479,46 


